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 Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh na zavedení metody vícekriteriálního

rozhodování ve společnosti FOINIA s.r.o. První část je teoretická a obsahuje popis

vícekriteriálního rozhodování a jeho jednotlivých metod. Ve druhé části, která je analytická,

je zdůvodněna potřeba aplikace vícekriteriálního rozhodování v dané společnosti.

A v poslední, návrhové části je konkrétní problém řešen vybranou metodou vícekriteriálního

rozhodování a jsou shrnuty výsledky.

Abstrakt

The subject of this thesis deals with application of method of multi-criteria decision

making in the company FOINIA Ltd. The first part is theoretical and contains a description of

multi-criteria decision-making and its various methods. The second part deals with a need of

application of multi-criteria decision-making in the company. And in the last part, there is a

specific problem solved by the chosen method of multi-criteria decision making and the

results are summarizes.
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Úvod

Bakalářská práce se skládá z několika částí. V první části jsou teoreticky popsané

metody vícekriteriálního rozhodování. V druhé části je představena společnost FOINIA s.r.o.

a problém, který bude dále řešen pomocí vybrané metody vícekriteriálního rozhodování.

V třetí části je na základě zvolené metody vybrána a obhájena nejvhodnější varianta řešení

daného problému.

Cílem bakalářské práce je návrh možného způsobu řešení rozhodovacích problémů ve

strojírenském podniku. Názornou ukázkou na konkrétním problému bude předvedeno, že

aplikace vybrané metody vícekriteriálního rozhodování není příliš složitá, a že na základě

jejích výsledků lze získat kvalitní podklady pro budoucí rozhodování.

Hlavním impulsem pro volbu daného tématu bakalářské práce bylo zjištění, že ve

velké části, hlavně menších českých firem nejsou strategická rozhodnutí podložena výsledky,

které nabízí teorie rozhodování. Velké množství vedoucích pracovníků jsou sice odborníci

v oblasti výroby, ale chybí jim potřebné znalosti z oblasti manažerského rozhodování. Většina

těchto pracovníků činí svá rozhodnutí buď na základě intuice, nebo na základě předchozích

zkušeností. Tento model rozhodování se v současné době stává nedostačujícím a pro

zefektivnění procesů výroby je nutné zdokonalení systému řízení. Jelikož rozhodování patří

k základním aktivitám všech vedoucích pracovníků, je nutné zlepšit jeho kvalitu a to na všech

úrovních.

Změna přístupu k manažerskému rozhodování s sebou přináší i změnu nároků

na technické pracovníky. Tyto nároky se odráží i ve změně vzdělávacího systému, která se

projevuje mimo jiné také zařazením ekonomických předmětů do vzdělávacích programů

technicky zaměřených vysokých škol. Bylo by nepochybně přínosem, kdyby se tato

skutečnost v budoucnu projevila i ve způsobu rozhodování a stylu řízení vedoucích

pracovníků pracujících ve strojírenském průmyslu.
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2. Teoretická část

2.1. Úvod do problematiky vícekriteriálního rozhodování

S problémy vícekriteriálního rozhodování se každý z nás velice často setkává

i v každodenním životě a většinou si ani neuvědomujeme, že se jedná o tento typ úlohy.

Přitom se nemusí jednat o rozhodování o problémech s celospolečenskými dopady

(výběrové řízení státní instituce na důležitou a drahou zakázku), ale o rozhodovací

problémy, které jsou nuceni řešit jednotliví lidé. Takovým rozhodnutím může být

například výběr počítače pro domácí použití, výběr bankovního produktu pro uložení

rodinných úspor, volba cestovní kanceláře pro zajištění dovolené a mnoho dalších, pro

člověka více či méně důležitých, rozhodnutí.

Člověk, který není seznámen s oblastí vícekriteriálního rozhodování, činí rozhodnutí

intuitivně. Tento přístup je vhodný zejména u problémů, kdy realizací jiného než

nejlepšího řešení nevznikne podstatná škoda. Jedná se obvykle o rozhodnutí

krátkodobého charakteru, rozhodnutí o vynaložení méně významných částek,

o rozhodnutí vratná, apod.

Naproti tomu existují rozhodnutí, která mají zásadní vliv na celý život člověka.

Rozhodování o profesní dráze, výběr školy a směru vzdělání svých dětí, vynakládání

významných částek (nákup auta, rodinného domu, apod.), ale i například již zmíněná

volba způsobu uložení volných peněžních prostředků (v souvislosti s možnými krachy

bank, záložen, firem, jejichž akcie bychom chtěli držet, atd.), to všechno jsou rozhodnutí,

která musíme velice vážit, stejně jako ostatní rozhodnutí, jejichž případné špatné

důsledky lze jen těžko napravit.

Samostatnou problematikou je manažerské rozhodování v podnicích, případně ve

veřejných funkcích. Je jasné, že čím důležitější je rozhodnutí pro podnik nebo společnost,

tím pečlivější analýzu vyžaduje. Zvlášť aktuální je řešení problémů při zadávání veřejných

zakázek. Byť je většina výběrových řízení zadána v souladu s platnými zákony, při

důsledném respektování zákonitostí a přístupů vícekriteriálního rozhodování by došlo

k výraznému poklesu četnosti výskytu problémů při obhajobě rozhodnutí. Zúžil by se
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prostor pro podávání protestů neúspěšných subjektů proti nekorektnosti výběrového

řízení a odpovědní pracovníci by mohli účinněji čelit a vyvracet spekulace o korupci.

Modely vícekriteriálního rozhodování tedy zobrazují rozhodovací problémy, v nichž se

důsledky rozhodnutí posuzují podle více kritérií. Zohlednění více kritérií při hodnocení

vnáší do řešení problémů obtíže, které vyplývají z obecné protichůdnosti kritérií. Kdyby

totiž všechna kritéria ukazovala na stejné řešení, stačilo by pro volbu nejvhodnějšího

rozhodnutí jediné z nich. Účelem modelů v těchto situacích je buď nalezení “nejlepší”

varianty podle všech uvažovaných hledisek, vyloučení neefektivních variant nebo

uspořádání variant od nejvýhodnější po méně výhodné.

2.2. Popis metod vícekriteriálního hodnocení

V úvodu této kapitoly si nejprve objasníme, jaké jsou hlavní výhody aplikace metod

vícekriteriálního rozhodování. Hlavní předností je, že umožňují rozhodovateli posoudit

danou problematiku z různých hledisek, která jsou obsažena v daném souboru kritérií,

podle kterých je problematika posuzovaná. Další předností je, že rozhodovatel musí být

schopen přesně formulovat vymezení daných kritérií a musí explicitně určit míru jejich

důležitosti. Poslední předností je, že aplikace vybrané metody vícekriteriálního

rozhodování činí celý rozhodovací proces transparentním a tím i srozumitelně

reprodukovatelným ostatním účastníkům rozhodovacího procesu.

Než se začneme věnovat konkrétním teoretickým metodám, pro snadnější pochopení

problematiky si nejprve stručně popíšeme proces aplikace vícekriteriálního rozhodování.

Prvním bodem je určení konkrétního problému, který chceme pomocí metod

vícekriteriálního rozhodování řešit. Po vymezení daného problému se stanoví, jaké jsou

možné varianty řešení. Z těchto variant bude na konci procesu vybrána buď celkově

nejvýhodnější, neboli optimální varianta, a zároveň budou varianty uspořádány podle

jejich celkové výhodnosti, tím vznikne tzv. preferenční uspořádání. Pokud máme

stanovený problém i varianty jeho řešení můžeme přikročit k stanovení kritérií, podle

kterých bude daný problém posuzován. Dalším krokem je přiřazení váhy každému
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z kritérií. Jakých metod je k tomuto kroku využíváno, bude popsáno níže. Poté co je určen

problém, jsou určeny možné varianty řešení a jsou stanovena kritéria, z nichž každé je

ohodnocenou podle své důležitosti neboli váhy, můžeme přikročit k vyhodnocení

souboru variant řešení.

Obrázek 1 – vztah cíle, kritérií a variant řešení

2.2.1. Metody stanovení vah kritérií

Nejprve si uvedeme stručnou definici kritéria. Kritérium je hledisko hodnocení

variant, může být kvalitativní nebo kvantitativní (1). Než začneme jednotlivým kritériím

přiřazovat jejich váhu, bude nejprve nutné si objasnit, jak se samotná kritéria měří. Měřením

chápeme přiřazování hodnot objektům, vhledem k jejich určité vlastnosti, podle vymezeného

pravidla. Uvažovaná kritéria bývají obvykle konfliktní. Mohou se mezi nimi vyskytnout jak

kritéria kvantitativní neboli kardinální, tak kritéria kvalitativní neboli ordinální (2).

Kvantitativní kritéria umožňují pro každou variantu stanovit určitou hodnotu. Tato


[…]


POŘADÍ

K1 - „N“

cena

[Kč]

K2 -„N“

otáčky

[ot/min]

K3 - „N“

hmotnost

[kg]

K4 - „N“

přesnost

V
A

R
IA

N
TY

V1

(FAG)
0,702 3,012 0,373 0,969 5,056 4.

V2

(NSK)
2,807 1,807 1,491 1,615 7,720 2.

V3

(SKF)
3,509 1,807 1,491 0,969 7,776 1.

V4

(RHP)
2,807 1,807 1,491 1,615 7,720 2.

Tabulka 11 – agregace kritérií
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4.3. Řešení v tabulkovém procesoru

Pro všechny uvedené výpočty byl v programu MS Excel naprogramován a použit

výpočtový model. Tento model bude společně s celou prací předložen ve společnosti FOINIA

s.r.o. a jeho různé modifikace mohou být společností využívány při budoucím rozhodování.

Na následujících stránkách jsou pro ilustraci uvedeny výpočtové tabulky v MS Excel, které

ilustrují aplikaci tohoto modelu při vyhodnocování zadaného problému. Inspirací pro způsob

vyobrazení tabulek MS Excel v této práci byla skripta Statistická a rozhodovací analýza (3).

vyplněno experty =SUMA(D7:K7)

Obrázek 12 – Excel: přiřazení bodů kritériím

=D7/$L$7 =SUMA(D17:E20) =D21/4 =SUMA(D17:K17)

Obrázek 13 – Excel: váhy důležitosti kritérií
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 =RANK(F6;F6:M6) =F6+H6+J6+L6

Obrázek 14 – Excel: koeficient shody

𝑊 =

12 [(𝐺11 −
𝐶11(𝑁4 + 1)

2
)

2

+ (𝐼11 −
𝐶11(𝑁4 + 1)

2
)

2

+ (𝐾11 −
𝐶11(𝑁4 + 1)

2
)

2

+ (𝑀11 −
𝐶11(𝑁4 + 1)

2
)

2

]

𝐶11(𝑁43 − 𝑁4)

stanoveno rozhodovatelem

Obrázek 15 – Excel: bodovací stupnice
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Obrázek 16 – Excel: obodování variant

=$D$40*D32 =SUMA(D46:K47) =RANK(L46;L46:L53)

Obrázek 17 – Excel: agregace kritérií
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4.4. Vyhodnocení

Z dosažených výsledků je patrné, že nejvíce vyhovující variantou, z hlediska stanovených

kritérií, je varianta V3, a to ložiska značky SKF s označením SKF 7007 CD P4A. Varianty V2 a

V4 jsou vyhodnoceny jako shodné. Varianta V1 byla vyhodnocena, jako ta, která nejméně

vyhovuje daným kritériím. Je důležité si připomenout, že výsledkem vícekriteriálního

hodnocení variant není pouze určení takzvaně nejlepší varianty ale hlavně určení pořadí

variant a zhodnocení do jaké míry se od sebe výsledky vyhodnocení liší.

V našem případě můžeme z výsledného počtu bodů u každé varianty vyčíst, že výsledky

variant V2, V3 a V4 se liší pouze nepatrně. V tomto konkrétním případě vyhodnotíme

variantu V1 jako nevyhovující a při výběru finální varianty se budeme řídit dalšími faktory,

které ovlivňují výběr výsledné varianty. Těmito faktory jsou například: dodací podmínky,

množstevní slevy a další benefity které nabízí prodejci odběratelům.

5. Závěr

Závěrem své bakalářské práce bych ráda zhodnotila její jednotlivé kapitoly,

a následně i přínos aplikace vícekriteriálního rozhodování ve společnosti FOINIA s.r.o.

V teoretické části byly popsány způsoby, jakými se postupuje při využívání

vícekriteriálního rozhodování v rámci rozhodovacího procesu. Byly popsány jak metody

využívané ke stanovení váhy kritérií, tak metody hodnocení variant. Při výběru vhodné

metody je nutné si uvědomit, že pro různé soubory kritérií a variant je vhodné zvolit různé

metody stanovování jejich vah a vyhodnocování. To, jaká metoda bude zvolena, závisí hlavně

na znalostech a zkušenostech rozhodovatele. Je nutné, aby rozhodovatel zvolil takovou

metodu, která přinese dostatečně vypovídající výsledky, ale zároveň nebude její aplikace
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příliš složitá a časově náročná, jelikož na úspěch podniku má vliv nejen kvalita rozhodnutí ale

i rychlost se kterou bude provedeno.

V analytické části byla představena společnost a byl určen předmět aplikace

vícekriteriálního rozhodování. Ve spolupráci s experty na danou problematiku byla

stanovena kritéria a byly vybrány varianty, se kterými se následně pracovalo v následující

části práce.

V návrhové části byly na vybraná kritéria a varianty aplikovány metody

vícekriteriálního rozhodování a z následné implementace byla určena jak nejvhodnější

varianta, tak bylo stanoveno preferenční pořadí variant.

Po vyhodnocení výsledků dosažených v této práci bych vedení společnosti FOINIA

s.r.o. doporučila zvážit využívání některých z metod vícekriteriálního rozhodování a to hlavně

proto, že na základě snadného vyhodnocení získáváme podklady pro zdůvodnění daného

rozhodnutí. Dále bych doporučila určit, jaké metody by bylo vhodné využívat pro dané

rozhodovací problémy. Jako poslední bych ráda zmínila, že i přes nepopiratelný význam

metod vícekriteriálního rozhodování není vhodné opomínat jednoduché strategie volby

variant. V každém rozhodovacím procesu zůstávají velice důležité subjektivní pocity

a zkušenosti, ač tyto skutečnosti samy o sobě nebývají v metodách vícekriteriálního

rozhodování zohledněny.

Myslím si, že v bakalářské práci bylo splněno zadání a že její prostudování bude mít

přínos pro budoucí manažerské rozhodování ve společnosti FOINIA s.r.o.
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