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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uplatnění vícekriteriálního rozhodování ve společnosti FOINIA, spol. s r. o.
Jméno autora: Nikola Furišová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce, jejímž výsledkem je výběr nejvýhodnější varianty včetně pořadí navrhovaných variant, je náročná
především výběrem hodnotících kritérií a stanovení expertních hodnocení pro váhy důležitosti těchto kritérií pro následné
srovnávání variant.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené bakalářské splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení průměrně aktivní, dohodnuté termíny však dodržovala a řešení průběžně konzultovala. Na
konzultace byla velmi dobře připravena. Je schopna samostatné tvůrčí práce

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá, rovněž tak využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury. V práci jsou i
velmi dobře využité podklady a data získaná pro rozhodování ve společnosti FOINIA, s. r. o.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je po obsahové v pořádku, taktéž i po typografické a jazykové stránce. Také po formální stránce nemám
k práci žádné podstatné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka poměrně dobře získávala a také i využívala veškerých dostupných materiálů. Výběr odborných pramenů je
relevantní vzhledem k odbornému zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a
domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorkou zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční a mohou sloužit i jako publikační výstup.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje velmi dobře náležitosti a dosažené výsledky opravňují autora k jejich obhajobě před
státní závěrečnou komisí.

Doplňující otázka:

Jaká další kritéria by autorka zvolila pro výběr nejlepší varianty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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